rem illius, et totum oppositum. s. non fuisse p̄seruatam ab originali, cedit in magnum illius dedecus & cōtra dignitatem. Igitur hoc est ab ea remouēdum, & illud attribuendū. Maior patet. Minor p̄batur. Nam non potest maior esse honor rationali creaturæ q̄ illā esse Deo semp̄ gratam, accēptā & habitaculum esse spiritus sancti, nec potest esse maius dedecus q̄ vel odio haberi vel esse in inimicitijs vel haberi inimicam Dei & habitaculum diaboli. Si ergo virgo Messiae mater in primo instanti fuit sanctificata habetur primum, Si non, habetur secundū. Et ex hoc sequitur congruū fuisse illam sine originali fuisse conceptam. Ex parte filij qui eam fabricauit, vt mater Dei esset. Et hoc multifariam. Primo nāq; decet filium matrē honorare, & illā donis omnibus ornare, q̄ faciunt ad decorem & illius honorem, ergo decens fuit Christum, hæc omnia in matrē suam redigere, si potuit eam ad suum libitum fabricare, quod quilibet faceret & sine aliquo defectu, si posset, vt Christus, Matrem suam fabricare. Maxime decuit Christum cum sit sanctus sanctorū matrē honorare, cum enim ad sanctificandum venerit oēs creaturas, singulari & excellentiori modo debuit sanctificare matrem suam, de qua carnē oportebat sumere, et in ea maternaliter habitare. Præterea Deus siue diuinum verbū in fabricanda totius mundi machina non defuit in necessarijs, & in iis q̄ sunt ad vniuersi decorem. Igitur minus defecit in fabricanda matre ex qua oportebat carnem adsumere ad redimendū genus humanum, & ad fabricandam ecclesiam in qua carne matris adsumpta, nos redemit. Non ergo debuit in hoc

## PRIMA PARS:

deficere, quapropter congruum fuit ex parte filij matrem virginem p̄seruatam à peccato originis fuisse. Congruum dilectæ fili extitit virginē ab origine peccati fuisse p̄seruatam ex parte nostra. s. fideliter creditum ad remouēdum omne scandalū, tam à fidelibus, q̄ ab infidelibus & ethnicis. Quid enī est qd' magis moueat admirationē in auditorum aīo, q̄ audire matrem Dei fuisse aliquñ illi odio habitā, & inimicam, & in seruitute, captiuitateq; diaboli positā sub nexu maculæ originis? Credo te fili meminisse anno Messia & Christi. 1322. præsidente Ioanne. 22. In apostolica sede, dum Soltani filius Armenia Græca Romanaq; lingua eruditus ad christianas partes se p̄duxit. Interposito tñ diplomate & ritus moresq; christianorum pleno affectu cognosceret. Et Auinione in curia summi p̄tificis magno cum honore susceptus, quotidie solennitatibus diuinorū officiorum q̄bus maxime oblectabatur intererat. Cum forte accidit in celebritate virginis cōceptionis ad concionandū conscenderit, qdam p̄uerso omine & infausto motu illuc se conferens, volens præterea q̄busdam autoritatibus p̄bare nescio q̄bus male ab eo intellectis & recitatis, virginem Mariam pctm̄ originale contraxisse, q̄bus auditis illæ armenia regis filius, vsque adeo aborruit vt furore concitus, & cardinales & summum Pontificem accusaret. Mirareturq; magnopere eos q̄ talia edicere & audire p̄mitterent, & in eum non aīaduenterent, qd' si factum fuisset aut dictum apud saracenorū magistratus minime euasisset vel lapidationē, vel grauem aīaduersionem, p̄sertim si eiusmodi verbum de matre

Maumethi

Maumethi factum fuisset. Quāobrem q̄ forte statuerat baptismum suscipere, coactus fuit et à baptisate, et à christianorū moribus & vita recedere. Hæc nosti & scis. Dicendum est & vere indubitanterq̄; tenendum; virginem Christi matrē fuisse ab oī macula originālis peccati p̄seruatam, sed vt exemplo, licet non à simpliciter simili, cum nulla detur æqualis cōparatio, pateat vnicuiq̄; vel inerudito. Si daretur impatoris maiestas in vniuerso orbe priā, cui vnicus & summe dilectus esset fili⁹, cuperetq̄; illi sponsam dari, & in ipsius potestate situm esset & à sup̄is concessum, posse sponsam illam filio concedendā suo arbitrio formare. Nūquid non omnibus virtutibus ornatam et decoratam absque oī macula & componeret & formaret? credo nulli dubium esse, oī studio et diligentia q̄busq̄; virib⁹ posset illam sic formandam eligeret. Et vt pulchra nimis, & oī nobilitate & virtute circūsepta, oī gratia referta, & sine macula, ac præ filijs hoīum speciosa dilecto & vnico filio iungeretur. Nunc si impatori hoc tribuendū existimatur, quāto magis summo oīum imperatori Deo glorioso, & summæ eius sapientiæ, quæ ab æterno virginem gloriosam in sui filij matrem ordinauit, ex cuius sanctissimis sanguinibus formādum erat corpus sanctissimum Christi Iesu, in cuius potestate erat mulierem formosissimā oī macula & peccato mundissimā formare, omniq̄; virtute & gratia plenam. Credis ne? vnq̄; p̄misisse illam aliquo crimine infici? Non fuisset illius sapientiæ munus, neq̄; scđm rectā rationem p̄cedere, imo absurdum & inconueniens esset illud cogitare. Propterea adducunt Ricardum de

F

## PRIMA PARS.

sancto Victore exclamantē. Non decuit vt caro Mariae quicūq; foret obnoxia culpæ. Quis igitur nisi ista næ mētis esset, & oīum literatorū fere delirium, q non rōcinaretur, vel clauderet, firmiterq; teneret, tum pp filij excellentiam, vt q pfectissimus redemptor extitit, & est reconciliator, ac mediator, tum pp p̄destinationis rationem, tum etiā pp eam q̄ diximus congruentiam electionis in matrem intemeratā virginem ab oī macula peccati actualis, & originalis p̄seruatam. Verū tamen ne aduersarioꝝ rationes fidem facere videantur. Sic illi r̄ndent, tu tñ licet hætenus ex tua sapientia noueris illas, attende, illis enim etiam delectaberis.

**SALO.** Perq̄ gratissimum mihi erit nō tñ rationes verū etiā auctoritates solutas habere & claras, tuoq; lumine illustratas. Quare ad incepta p̄gere non desistas.

**DA.** Ad primam. Cum dicunt omnes ex decreto contrahere q̄ debeant originale peccatum, admittunt, ex diuina ordinatione & de lege ordiata omnes debuisse contrahere illud. Sed virgo illa gloriosa fuit de potētia Dei absoluta p̄seruata, sicut in fine clarius patebit. Ad secundam, negant consequentiā. Nō. n. sequitur virgo Maria fuit concepta sine peccato originali, ergo derogat conceptioni Christi. Conceptio enim Christi in multis conceptionē virginis excellit. Nam Christus p̄ naturam fuit sine originali macula, sed virgo beata p̄ gratiam. Christ⁹ in sua cōceptione multis fuit p̄rogatiuis ornatus, q̄bus virgo caruit. Nā formatio, & corpis Xpi conceptio, non fuit ex semine viri, sicut corpus virginis gloriosæ, sed virtute spiritus sancti. Corpus etiā Christi fuit in eodem instanti forā

Nota quō cōceptio Christi differt à cōceptione Mariæ.

matum infusa aīa & scientijs oībus ornata, & totum compositum diuinitati vnitum, & in eodem instanti beatificatum. In virgine hæc oīa non concurrerunt, igitur derogatio nulla. Ad tertiam, cum dicūt q̄ peccatum originale fuerit causa mortis. Afferunt illos cōmittere fallaciam, assignātes non causam vt causam. Peccatum. n. originale non fuit causa qua homo fuit mortalis. Nam licet hō in statu innocentix, potuisset non mori, & de facto ita fuisset, q̄a non fuisset mortu⁹ si non peccasset. Corpus tñ humanū de se fuerat corruptibile & mori potuisset, si non fuisset translatus homo in paradysum, vel de ligno vitæ non comedisset, hoc rationi est consonū, cum esset ex contrarijs compositum. Quapropter Augustinus in li. ij. de baptismo paruulorū, dicit qđ si Christus non fuisset occidendus, tñ senio cōfectus defecisset. Itaq; si Deus de limo terræ homiē de nouo formaret, illumq; suæ dispositioni naturali dimitteret, amoto oī dubio congruis tēporib⁹ extingueretur & obiret, & tñ pctm̄ originale non haberet, cum non esset naturalr ppagatus. Et sic addunt solutionem patere ad argumentum de morte virginis, qm̄ licet moriendi necessitas, & multa mala, pœnæq; cōplures infligantur pp originale pctm̄, nō tñ mors absolute considerata, & possibilitas moriendi, sicut fames, sitis, somnus & huiusmodi sunt pp originale, immo fuissent naturalr in hoīe innocente, cum sint conditiones naturæ. Dico igitur q̄ licet Deus nō infligat alicui pœnam sine causa, non tñ illam semper imittit pp peccatum, sed qñq; ad meriti augmentum, Et ideo mediator reconciliare aliquem potest, vt ab

Homo in statu innocentix mori potuisset.

Possibilitas moriendi & pene sunt conditiones naturæ.

## PRIMA PARS.

eo pœnæ inutiles auferantur, & in pœnis sibi vtilibus relinquatur. Quia ergo originalis culpa Mariæ nõ fuisset vtilis, ideo filius Dei eius mediator non p̄misit matrem suã culpam contrahere originalẽ. Quia vero temporales ei valde vtilis esse potuissent ad maioris præmij collationem. Ideo mediator eas in matre sua p̄misit, non autem p̄pter pctm̄ originale, immo dicunt q̄ conceptus in originali mori potest, & nõ ad exoluendam pœnam originalis, veluti de Lazaro & alijs resuscitatis, q̄ plane bis mortui sunt. Vna tñ mors tantum est originali debita. Altera aut̄ ex conditione naturæ, & ista vltima morte beata virgo Maria extitit mortua. Ad quartam concedunt oēs causam qua clauditur ianua paradisi fuisse peccatum originale, & ad illud quod dicunt. Si virgo fuisset mortua antequã Christus fuisset in mũdo debuisset ingredi paradysum si fuisset sine originali. Dicunt q̄ sancti patres q̄ ante Christum decesserunt ad limbum descenderunt, & tamen peccatum mortale non habebant nec originale, quia per circuncisionem fuerunt purgati. Sed hoc erat p̄pter mediatoris & ducis excellentiã, quoniam ille præmio suo p̄ciosissimo sanguine paradysum aperire debebat, atq; ipse primus ingredi. Sic Deus æternus statuit creaturã humanam nõquam actualiter ingredi vitam æternam & diuinitate frui, nisi celebrata morte dilecti filij sui, & si p̄ passionem eius præuisam fuissent à peccato originis purgati. Ad quintam negatur ab iis cõsequencia. Fuit præseruata ab originali, ergo nõ fuit redempta. Negant hoc, immo fuit redempta perfectissimo gradu perfectionis. Nam p̄se-

*Cõceptus in originali mori potest & non ad soluẽdam pœnam.*

*Quare virgo Maria i paradysum non ingressa fuisset si ante Christi passionem mortua fuisset.*

ctius est præseruare aliquem à peccato, q̄ ab illo rele  
uare, vt multis probari potest exēplis. Ad sextam res  
spondēt, q̄ non bene sentiunt sic dicentes. Nam ado  
ptatum vel oportet pprie extraneū esse, & sic omnes  
qui aliquo peccati nexu tenētur extranei dicūtur, vel  
sufficit q̄ sit extraneus, quantū est de se, sic igitur virgo  
gloriosa fuit ratione sui extranea, quia si p̄seruata non  
fuisset diuina gratia & virtute filij originale pctm̄ in  
currisset. Ad septimam, cum dicitur fuisse conceptam  
cōmuni lege, & sic corpus eius ppagatum et formatū  
ex infecto semine. R̄ndent, argumentū non p̄cedere  
secundū viam Anselmi. Nam non sic cōtrahitur ori  
ginale pctm̄. Verūtamen dato q̄ sic contrahatur cōs  
muniter, tamen carnis infectio manēs post baptismū  
non est necessaria causa qua remaneat peccatum ori  
ginale in anima, sed ipsa manēte, deletur per gratiam  
infusam, ita Deus posset in primo instanti conceptio  
nis virginis, dādo tunc gratiam delere, ne esset causa  
necessaria infectionis in aīa, si gratia tolleret culpam.  
Ad octauam, de passionibus propterea q̄ habuit p̄ce  
nas naturæ humanæ cōmunes. Iam satis dictū fuit su  
perius illā p̄seruatam fuisse à p̄cenis sibi inutilibus, cu  
iusmodi erat originale, non à p̄cenis vtilibus in quib  
us mereri poterat, vt sunt fames, sitis, & cæteræ. Ad  
nonam, in qua dicunt Deum si præseruasset ab origi  
nis peccato ad ordinem naturæ peruertendum deue  
nisset, hoc est q̄ naturæ ordinē peruertisset. Satis ple  
ne r̄ndetur virginem Mariam de facto cōtra naturæ  
ordinem fuisse p̄seruatam. Et bene dicūt. Nam stante  
ordine præfixo post pctm̄ primorum parentum con

## PRIMA PARS.

Multa contra  
naturæ ordi-  
nē tacta sunt.

trahere debebat ac de facto contraxisset originale, verū tamen voluit Deus ex privilegio peculiari & absoluta potentia illam p̄servare. Q̄d mirum nulli sanæ mentis videri debet cum non tantum hoc, verū etiam multa contra naturæ ordinem & vniuersalem legem à Deo æterno legimus facta fuisse. Non. n. est naturæ regula vt cæsa & sicca arbor, frondes folia & fructus p̄ducatur. Virga tñ Aaron hæc omnia frōdes. s. flores, & amigdala edidit. Neque est naturæ ordo, vt nocte vna hæc simul arbor p̄ferat, illa tñ virga hæc omnia eadem nocte p̄duxit. Neq̄ est naturæ ordo arborem siue viridem siue siccam animam habere sensitiuam. Virga tñ Mosi in serpentem transijt, & sensitiuā animam obtinuit, non seruator ordo naturæ cum bruta loquuntur aut differere videntur. Asinus tñ Balaam cū illo est loquutus & differere visus, hæc & talia id gen<sup>o</sup> in sacra comperiuntur scriptura. Cur igitur de Maria virgine et in ea videntur differere oculos habētes lynceos, & alia minime cernere? Cum satis constet cōtra naturæ cursum, & cōem legem singulari gratia fuisse ab originis macula p̄scruatā. Nunc attende filii quantum roboris ac momenti quantumq̄ ponderis videantur habere authoritates illorum q̄ dicere audent Mēs s̄ matrem cum originali peccato conceptam. Audias igitur q̄ fuerit authorum mēs, & qua via iis quos diligimus r̄ndēt. Et primo ad authoritatem nostram in qua dicitur. Filij hoīum corrupti & abominabiles facti sunt. Sic dicunt hæc authoritatem nil aliud dicere aut intendere, nisi q̄ humana natura in Adam fuit penitus corrupta, & sic omnes de cōi lege concepti

facti sunt corrupti et abominabiles, nisi p̄ gratiam mediatoris fuerint præuenti. Solus itaq; Christus qm̄ ex semine Adæ non fuit conceptus, solus ille fuit immunis & absq; macula p̄ naturam. Maria vero Messiae mater per gratiã. Ad secundam Apostoli auctoritatem r̄ndent, q̄ q̄a conuersi de iudaismo gloriabantur de sua natura, erant. n. ex natura Habraæ & Iacob secundũ carnem p̄ quam naturã saluari putabant, Christi gratiam contēnentes. Propterea Apostolus in tota epistola ad Romanos & ad Galatas. Dicit vt nemo gloriatur, nec cōfidat in sua natura carnali. Nam tota carnis natura corrupta fuit in Adam, cum in eo omnes peccauerint hoc est omnes obligati fuerit sententiæ vtriusq; mortis datæ in Adam. Omnes. n. dum Adam peccauit ad sui peccati sententiam obligauit, & prius q̄ nascantur & concipiãtur omnes filij naturales ipsius adam obligantur illi sententiæ. Ex qua nemo liberari potest nisi p̄ Christi gratiam p̄ueniẽtem, aut subsequẽtem, quẽ admodum liberata fuit virgo Messiae mater p̄ p̄uenientem. Et ideo cōsequẽtia nõ valet. Virgo Maria cum cæteris peccauit in Adam, ergo habuit peccatum originale in anima. Nam arguitur à natura ad p̄sonã. Antecedens. n. dicit virginem obligatam fuisse secũdũ naturam in adam. Et in consequenti denotatur contraxisse pctm̄ in p̄sona, & p̄pterea variatur suppositio. Ad auctoritatem in qua dicitur, q̄ sicut in adam oēs moriuntur &c. Dicitur q̄ ista auctoritas oēs alias declarat iuxta intẽtum huius p̄positi. Nam manifestũ est q̄ sola passio Christi de se est sufficiens. ad saluandum & viuificandũ omnes à

Quo intelli-  
gitur aucto-  
ritas Apосто-  
li.

Virgo Maria  
non fuit obli-  
gata peccato  
originali i p̄-  
sona.

## PRIMA PARS.

peccato, sed talis gratia non transiit in multos, non ex defectu gratiæ, sed ex impedimēto malitiæ iudæorū, & aliorū infidelium. Ita etiam & pctm̄ ipsius Adæ sufficiens fuit ad corrūpendum inficiendum & obligandum oēs de se. Sed effectus illius sniæ non potuit trāsire psonalr ad quosdam pp̄ impedimentum gratiæ puenientis, & p̄seruantis, p̄pterea quē admodum gratia Christi p̄seruauit Ioannē Baptistam, & multos alios psonaliter à peccato actuali. Ita p̄seruauit virginem matrem non solum à peccato actuali, verū etiam originali. Ad auctoritatem Augustini de baptismo paruulorū. Dicitur q̄ tam in hac q̄ in similibus auctoritatibus Augustinus tenet, q̄ à peccato & sniā ipsius Adam nemo liber fuit sc̄dm naturam, nisi solus Christus, q̄ non ex opere Adam est cōceptus. Sed omnes alij sc̄dm naturam fuere obligati. Eodē modo r̄ndetur ad illam regulā vulgatam. s. Firmissime tene. Nā illa regula nihil aliud pbat, nisi q̄ oēs filij Adam per naturalem generationē concepti nascuntur in peccato originali sc̄dm naturam, nisi p̄ Christi gratiam liberētur. Habes filij q̄ ad ppositas rationes atq; auctoritates facerent, vt illorum positio tenet, q̄ Messix matrem venerantur, cætera poteris tua sapientia trutinare atq; ppendere, & eorū dicta recensere qui in sanctitate positi virginem de facto dixerunt cōceptam sine macula originis aliqua, secus illorū verba saluari non possunt. Nam cū beatus Andreas Dei apostolus mysterium crucis exponeret Egeæ pconsuli, nōne inter cætera hæc dixit. Et qm̄ de imaculata terra factus fuerat homo primus, q̄ p lignum p̄uaricationis mundo